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Otázky a odpovede 3 k Výzve na financovanie prevádzkových nákladov MAS. 

1/ Ktorá suma má byť uvedená v tabuľke b) rozpočet - stratégia CLLD v stĺpci 8, v riadkoch 17, 18, 20? 

Má byť uvedená suma celkových oprávnených výdavkov za hlavnú aj podpornú aktivitu projektu (tzn. z 

riadku 52 tab. a) rozpočet - chod MAS), alebo má byť uvedená iba suma celkových oprávnených 

výdavkov za hlavnú aktivitu (tzn. z riadku 48 tab. a) rozpočet - chod MAS), alebo má byť uvedená výška 

NFP (tzn. z riadku 53 tab. a) rozpočet - chod MAS)? 

Odpoveď 1: Túto tabuľku, teda b) rozpočet - stratégia CLLD MAS nemusí vypĺňať. Pre tie MAS, ktoré 

už predložili žiadosť s vyplnenou tabuľkou platí, že RO ju v tejto výzve nebude posudzovať. Tabuľka b) 

časť Stratégia CLLD bude predmetom hodnotenia Výzvy na implementáciu stratégie.  

 

2/ Do ŽoNFP časť 7.2 majú uvádzať minimálne kvalifikačné predpoklady, ktoré sú zverejnené v Prílohe 4 

Výzvy, alebo tie, ktoré majú zadefinované v kapitole 5.1.1. CLLD stratégie?  Samozrejme jedná sa o 

prípad keď v stratégii majú prísnejšie podmienky ako sú v Prílohe 4 – napr. majú zadaných 4-6 rokov 

praxe. 

Odpoveď 2: RO pre IROP nastavil iba minimálne kvalifikačné predpoklady. Ak si MAS nastavila tieto 
predpoklady prísnejšie, RO pre IROP bude tieto podmienky samozrejme akceptovať, nakoľko 
vychádza z predpokladu, že existujú dôvody, pre ktoré si MAS sprísnila podmienky výberu. 
 

3/ Môže byť manažér jednej MAS zamestnaný v ďalšej MAS ako napr. administratívny pracovník?  

Odpoveď 3: Áno, je to možné, avšak dôrazne upozorňujeme, aby sa MAS vyhli situácii, pri ktorej by 

mohlo dôjsť ku konfliktu záujmov. 

 

4/ Ako mám vyplniť tabuľku, keď nie som platcom DPH ale s určitosťou viem, že nájom mi bude 

poskytovať obec, ktorá tiež nie je platcom DPH.  

Odpoveď 4:  

V takom prípade uvediete do tabuľky predpokladanú sumu bez DPH aj s DPH, ktorá Vám súčtom 

bude sedieť s Vašim odhadom bez DPH. Zároveň upozorňujeme, že maximálna možná suma za nájom 

bez DPH je 350 Eur, pričom jej hospodárnosť preukazujete v tabuľke 3d Rozpočet projektu.  

 

5/ Môžem ísť na maximálne finančné limity zamestnancov? 

Odpoveď 5:  

Výzvy na Chod MAS umožňuje financovať kanceláriu MAS na maximálnych možných finančných 

hodnotách, avšak RO upozorňuje, že je nutné uvádzať v prílohe Rozpočet projektu dôvod, prečo 

žiadateľ považuje za hospodárne využiť sumy od počiatku na plné sumy. (stĺpce 9 a 10 prílohy). 

Zároveň ako RO v záujme zachovania hospodárnosti dôrazne odporúčame, aby zamestnanci, ktorí sú 

pre MAS noví, nemali nastavené od začiatku maximálne limity. RO opakovane zdôrazňuje, že limity 

vyplývajúce z Prílohy 4 sú maximálne a že MAS by mala pri každom výdavku postupovať 

hospodárne a efektívne. 

 

6/ Je nutné vypĺňať stĺpce 9 a 10 Prílohy č. 3d Rozpočet projektu? 

Odpoveď 6:  

Áno, tieto stĺpce sú povinné pri každom výdavku a čo možno najdetailnejšie. 
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7/ Je možné meniť preddefinované vzorce Prílohy č. 3d Rozpočet projektu? 

Odpoveď 7:  

Nie. 

 

8/ Je možné pridať zamestnanca kancelárie MAS, ak nebol predtým spomenutý v stratégií CLLD 

(administratívny pracovník-účtovník- dohoda, prípadne zmluva) ? 

Odpoveď 8:  

Áno, je to možné. 
 

9/ V rozpočte - Počet merných jednotiek za mzdy (mesiacov) bude 23, ak zamestnanca prihlásime od 2. 

decembra 2017 do 31.10.2017? 

Odpoveď 9:  

Áno, avšak musíte alikvótne vypočítať príslušný mesiac oprávnenej mzdy a konkrétne čísla podľa 
mesiacov presne uviesť rozpísané do stĺpcov 9 a 10 Rozpočtu, zároveň aj do časti 7 žiadosti, aby bolo 
pri hodnotení zrejmé, že si neuplatňujete obdobie, kedy MAS ešte nevznikali oprávnené výdavky. 
 

10/ Vybavenie podľa počtu zamestnancov (PC, notebook, skriňa...) sa ráta na zamestnancov na zmluvu 

alebo aj na dohodu? 

Odpoveď 10:  

Ráta sa aj na dohodu, ale toto musí byť jasne odôvodniteľné, či daný zamestnanec na dohodu v 
zmysle vecného opisu jeho činnosti vykonáva také činnosti, kde je potrebné kúpiť zvlášť nábytok - 
práve napríklad skriňa. 
 

11/ Sú nasledovné výdavky oprávnené (zahrnuté v ďalšie IT vyššie neuvedené) - externý hardisk, tablet, 

reproduktory, hrebeňový viazač, termoviazač, laminovačka, skartovačka, magnetická tabuľa, plánovacia 

tabuľa, flipchart, projekčné plátno ? - pri dostatočnom zdôvodnení nevyhnutnosti výdavku 

Odpoveď 11: 
Všetky extra výdavky vyššie v IT neuvedené musia byť zdôvodnené a vysvetlené, aby sa stali 
oprávnenými. Napríklad tablet určite nebude oprávnený výdavok, ak už máte notebook, ale ak nie, je 
možné si ho uplatniť. Reproduktory - na akú činnosť by mali slúžiť? Ostatné vymenované sú 
kancelárske potreby a nie IT a patria pod paušál. 
 

12/ Sú nasledovné výdavky oprávnené (zahrnuté v ďalšie interiérové vybavenie vyššie neuvedené)  - 

vešiaková zostava, prezentačné stojany, osvetlenie, zásuvkové stojany, mikrovlnka, chladnička, kreslá, 

konferenčný stolík ? pri dostatočnom zdôvodnení nevyhnutnosti výdavku. 

Odpoveď 12: 
Ako uvedené vyššie, presne záleží od potreby, avšak nesmie sa jednať o predmety zabudované 

s priestormi kancelárie a také predmety, aké má zabezpečiť prenajímateľ. Čo sa týka zásuvkových 

stojanov, tie sú prirodzene oprávnené a patria pod položku kancelársky stôl. 
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13/ Manažér MAS stačí, keď je vybratý Správnou radou - prijaté uznesenie + následne podpísaná 

pracovná zmluva (resp. DoVP), alebo je potrebné aj výberové konanie...?"  

Odpoveď 13: K predloženiu ŽoNFP nie je potrebné prekladať doklady z výberového konania na 

manažéra MAS, ak si ho však MAS vykoná, môže doklady predložiť a popísať v bode 7.4  výzvy na 

predkladanie ŽoNFP. Výberové konanie na manažéra MAS je najtransparentnejsí spôsob obsadenia 

pracovnej pozície. 

 

14/ Môže byť Manažér MAS zamestnaný v MAS napr. jeden mesiac, napr. od 08.december 2017 - 
31.12.2017 (deň po nadobudnutí právoplatnosti rozhodnutia o schvál. štatútu MAS, t.j. dňom 
oprávnenosti výdavkov) na DoVP (napr. iba 60 h, z dôvodu, že má iné ešte zamestnanie) a potom od 
01.01.2018 už na Prac. zmluvu 100% úväzok? Resp. na čo si dávať pozor... 
Odpoveď 14: Je to možné. 

 

15/ Pri limite (Tabuľka 5 Prílohy 4 Výzvy)  pre „Zasadací stôl“ je uvedená suma 375,- € bez DPH, 

predpokladáme, že toto je maximálny limit pre nákup zostavy zasadacích stolov pre kanceláriu alebo je 

to limit napr. na 1 ks stola (pre 10 osôb)  a môžeme zakúpiť viac stolov  - napr. 2 stoly (pre 20 osôb) x 

375,- € = 750,-€ alebo 3 stoly (pre 30 osôb) x 375,- € = 1125,- € ? 

Odpoveď 15: Jedná sa o maximálny limit na položku zasadací stôl, pričom či sa jedná o jeden stôl 

alebo súhrn troch, závisí od dopytu MAS a ponuky na trhu. Neplatí, že vyskladaním jednotlivých 

stolov, je možné sumu prekročiť. 

 

16/ Je potrebné v ŽoNFP alebo rozpočte uvádzať podrobnejšie technické parametre / špecifikácie 

plánovaného vybavenia? Ak áno v ktorej časti ŽoNFP ho treba uviesť?  

Odpoveď 16: V ŽoNFP je potrebné uvádzať čo najkonkrétnejší popis položiek, pričom jednotlivé 

technické parametre nie je nutné uvádzať, ak ste ešte nevykonali prieskum trhu. Tento popis sa 

uvádza do formuláru žiadosti, časť 7 a v rámci tabuľky podrobného rozpočtu projektu. 

 

17/ Existuje nejaký materiál, ktorý by hovoril o tom, čo všetko majú spĺňať kancelárske a zasadacie 

priestory pre MAS, čo sa týka veľkosti a lokalizácie (v rámci územia). Tam sa spomínajú STN - požiadavky 

na veľkosť a požiarnu ochranu. Zaujíma ma, či priestory, ktoré budú slúžiť ako kancelária MAS a budeme 

si nárokovať refundovať prenájom môžu byť akékoľvek. Či v rámci kontroly a overovania bude niekto 

sledovať aj to, či sú priestory, ktoré platíme z dotácie vyhovujúce? 

Odpoveď 17: Vzhľadom k tomu, že nájom kancelárie je oprávneným výdavkom hradeným z príspevku 
EŠIF, je prirodzené, že musia spĺňať účel, ktorý MAS má. Rovnako aj výška nájmu musí zodpovedať 
podmienkam, aké prenajímateľ MAS poskytuje. RO pre IROP si uvedomuje, že MAS operuje na 
obmedzenom území, avšak kancelárske priestory, ktoré sú hradené z príspevku EŠIF, musia 
zodpovedať základným hygienickým normám a tiež spĺňať predpoklady na efektívne fungovanie 
kancelárie.  
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18/ Ako detailne má byť popísaný navrhovaný rozpočet Chodu MAS? Máme uvádzať výšku mzdy 

zamestnancov? 

Odpoveď 18: Rozpočet projektu má byť popísaný do takej miery, aby bolo zrejmé, aké sumy MAS 
plánuje použiť na jednotlivé položky. Áno, v žiadosti je potrebné uvádzať aj plánovanú výšku mzdy 
zamestnancov MAS. 
 

19/ Ešte by som sa chcela opýtať, ak MAS bude mať 1 manažéra MAS, 1 administratívneho pracovníka a 

2 odborných asistentov, môže mať každý z odborných asistentov hrubú mzdu vo výške 1 100,00 eur? 

(samozrejme nie od prvého mesiaca)  

Odpoveď 19: RO opätovne uvádza, že MAS môže mať viacerých zamestnancov na pozícii odborného 
asistenta aj administratívneho pracovníka, pričom je nutné uviesť, prečo ich potrebuje a zároveň 
finančné limity platia na každého zvlášť. 
 

20/ Musí byť pozícia manažéra obsadená už pred podaním žiadosti? 

Odpoveď 20: Pre potreby konania o ŽoNFP v zmysle zákona 292/2014 Z.z. o príspevku z európskych 
štrukturálnych a investičných fondov a pre účely Výzvy IROP-PO5-SC511-2017-23 Financovanie 
prevádzkových nákladov MAS spojených s riadením uskutočňovania stratégií CLLD nie je nevyhnutné, 
aby bola pozícia manažéra obsadená už pred podaním žiadosti. 


